
Seite 1 von 4 
 

Protokoll der Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. vom Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. 

Einheitsgemeinde Stadt Tangerhütte 
Bürgermeister 

 
Niederschrift 

öffentlichen/nichtöffentlichen Sitzung des Ausschusses für Soziales, Bildung, Kultur und Sport  
 

Gremium: Ausschuss für Soziales, Bildung, Kultur und 
Sport 

Sitzungsdatum: Montag, den 22.11.2021 

Sitzungsdauer: 19:00 - 19:57 Uhr 

Sitzungsort: Kulturhaus, Straße der Jugend 41 in 
Tangerhütte  

 
 Öffentliche Sitzung  es folgte eine  Nichtöffentliche 

  Nichtöffentliche Sitzung  Sitzung 
 
 
    
Carmen Kalkofen    Andrea Schwarzlose 
Vorsitzende    Protokollführer 
 
 
 
 
Anwesend: 
 

Abwesend: 
 

Vorsitzende 
Frau Carmen Kalkofen   

Mitglieder 
Herr Michel Allmrodt   
Frau Petra Fischer   
Herr Marcus Graubner  ab TOP 6 
Herr Sven Wegener   

sachkundige Einwohner 
Frau Maren Maatz   

Protokollführer 
Frau Andrea Schwarzlose   

Mitarbeiter Verwaltung 
Frau Kathleen Altmann   

 

Mitglieder 
Herr Ralf-Peter Bierstedt    unentsch. 
Frau Edith Braun       Vertreter Hr. Paproth 
Herr Björn Paucke       entsch. 
Herr Daniel Wegener       Vertreter Hr. Nagler 

 

  
 



Seite 2 von 4 
 

Protokoll der Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. vom Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. 

Tagesordnung 
 
zur öffentlichen/nichtöffentlichen Sitzung des Ausschusses für Soziales, Bildung, Kultur und Sport 
der EG Stadt Tangerhütte am Montag, 22.11.2021, 19:00 Uhr im Kulturhaus, Straße der Jugend 41 
in Tangerhütte. 
  

Öffentliche Sitzung 

  1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung, der 
fehlenden Mitglieder des Ausschusses und der Beschlussfähigkeit 
 

 

  2. Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung  

  3. Abstimmung über die Niederschrift der letzten öffentlichen Sitzung des Aus-
schusses vom 04.10.2021 
 

 

  4. Einwohnerfragestunde  

  5. Information des Ausschussvorsitzenden  

  6. Information zum Stand Qualitätsmanagement in den Kindertageseinrichtun-
gen der Einheitsgemeinde Stadt Tangerhütte 
 

 

  7. Anfragen und Anregungen, Sonstiges  

11. Wiederherstellung der Öffentlichkeit  

12. Bekanntgabe der in nicht öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse  

13. Schließung der Sitzung  

 
 



Seite 3 von 4 
 

Protokoll der Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. vom Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. 

Öffentlicher Teil 

TOP 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung, der  
fehlenden Mitglieder des Ausschusses und der Beschlussfähigkeit 

Frau Kalkofen eröffnet die Sitzung und stellt die ordnungsgemäße Einberufung fest. 
Es sind 5 Ausschussmitglieder anwesend. Herr Graubner kommt später hinzu. Die Beschlussfähig-
keit wird festgestellt.  
 
TOP 2 Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung 
Die Tagesordnung wird so festgestellt.  
 
TOP 3 Abstimmung über die Niederschrift der letzten öffentlichen Sitzung des  

Ausschusses vom 04.10.2021 
Frau Kalkofen bittet um Abstimmung über die Niederschrift vom 04.10.2021. 
Abstimmungsergebnis: 3x Ja, 0x Nein, 2x Enthaltung 
 
TOP 4 Einwohnerfragestunde 
Keine  
 
TOP 5 Information des Ausschussvorsitzenden 
Frau Kalkofen fragt nach, ob man die Auswertung der Kitabesuche jetzt mache oder erst, wenn die 
letzten 2 Kitas besucht wurden? Sie berichtet, man schaffe Cobbel und Grieben erst im nächsten 
Jahr zu besuchen. 
Herr S. Wegener findet es schade, dass die Begehungen so weit auseinander liege, man wüsste 
nicht mehr genau, was im September und Oktober bei der Besichtigung war. 
Frau Kalkofen werde versuchen, dass man im Januar Cobbel und Grieben besichtigen könne und 
danach die Auswertung stattfindet. 
Herr S. Wegener fragt nach, was das Anliegen der Begehungen der Kitas war?  
Frau Kalkofen antwortet, dass es neue Mitglieder im Sozialausschuss gebe und um ein neuen IST-
Stand der Kitas zu haben. Für ihr selber war auschlaggebend die Diskussion um Kita Bellingen.  
 
TOP 6 Information zum Stand Qualitätsmanagement in den Kindertageseinrichtungen der 

Einheitsgemeinde Stadt Tangerhütte 
Frau Altmann berichtet, dass es am Dienstag, den 30.11.2021 eine Abschlussveranstaltung für das 
Qualitätsmanagement der Kitas stattfindet und lädt dazu die Mitglieder ein. Sie übergibt das Wort an 
Frau Schmidpeter, vom Institut für angewandte Familien-, Kindheits-, und Jugendforschung e.V. 
(IFK), sie habe das Qualitätsmanagement der letzten 5 Jahre, der Kitas der EGem Tangerhütte, 
begleitet. 
Herr Graubner betritt den Raum um 19:07 Uhr. Somit sind es 6 Ausschussmitglieder. 
Frau Schmidpeter berichtet über ihre Arbeit der letzten 5 Jahre mit den Einrichtungen der Kitas der 
EGem. Was dort alles gemacht wurden sei und was die Ergebnisse sind. (siehe Anlage) 
Herr Nagler betritt den Raum und ist Vertreter von Herrn D. Wegener. Somit sind es 7 Ausschuss-
mitglieder. 
Herr Paproth fragt Frau Schmidpeter, ob sie zertifiziert sei, diese Zertifikate auszustellen? Und auf 
welche Richtlinien sie zertifiziert sei?  
Frau Schmidpeter antwortet, dass man ein anerkannter Träger der Jugendhilfe sei und man zertifi-
zieren dürfe. Man zertifiziere aber nicht fremddefinierten Kriterien, sondern man habe selbst Krite-
rien definiert. Das mache dort eine Lenkungsgruppe, die koordiniert den Qualitätsbegriff. 
Herr Paproth fragt nach, ob man keine Qualitätshandbücher nehme? 
Frau Schmidpeter berichtet, dass man das Netzwerk habe, welches aus der Praxis und der For-
schung bestehe, wonach man sich ausrichte. Des Weiteren berichtet sie, dass man Qualität als 
dynamisches Konstrukt verstehe.  
Frau Kalkofen fragt nach, da dieser Turnus abgeschlossen ist, ob es weiter gehe oder nicht. Und 
ob man es entscheiden müsse, wenn es weiter gehen solle: 
Frau Altmann antwortet, dass der Vertrag beendet sei und ein neuer Vertrag abgeschlossen wer-
den müsse. Dieses müsse man in den Gremien beschließen. Es sei gesetzlich Pflicht ein Quali-
tätsmanagement in den Kitas durchzuführen. Des Weiteren berichtet sie, dass man von Seiten der 



Seite 4 von 4 
 

Protokoll der Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. vom Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. 

Verwaltung mit der IFK gerne weiter zusammenarbeiten möchte. Sie halte dieses Institut für sehr 
kompetent und zielführend, da man in der Verwaltung nicht so eine Erfahrung habe. 
Herr S. Wegener fragt nach, ob der oberste Träger das Sozialministerium sei? Er berichtet, dass es 
für Schulen ein Qualitätsmanagement Team gebe und ob man auf diese zurückgreifen könne? 
Frau Altmann antwortet, dass Schulen und Kitas 2 verschiedene Ministerien seien. Bei den Kitas 
sei es der Landkreis. 
Herr Paproth fragt nach, welche Landkreise aus der näheren Umgebung mit machen? 
Frau Schmidpeter antwortet, dass Arneburg, Goldbeck und viele in Brandenburg seien die mit ma-
chen. 
 
TOP 7 Anfragen und Anregungen, Sonstiges 
Herr S. Wegener fragt Frau Altmann, da man für die Schulen eine Software angeschafft habe, ob 
man dieses nicht kostenfrei über Moodle hätte machen können? 
Frau Altmann antwortet, dass man mit den 3 Grundschulen gesprochen habe. Diese hatten mitge-
teilt, welche Systeme sie haben möchten und diese wurden dann genehmigt. Sie erklärt, welche es 
seien.  
 

Frau Kalkofen schließt den öffentlichen Teil der Sitzung um 19:53 Uhr.  
 
 
 
Öffentlicher Teil 

TOP 11 Wiederherstellung der Öffentlichkeit 

Frau Kalkofen stellt die Öffentlichkeit wieder um 19:56 Uhr her.  
 
TOP 12 Bekanntgabe der in nicht öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse 
Es wurden keine Beschlüsse gefasst.  
 
TOP 13 Schließung der Sitzung 
Frau Kalkofen schließt die Sitzung um 19:57 Uhr.  
 
 
Fertiggestellt am 09.12.2021 

 
 


	ref_sitext

